philip. 3.

Galat. 5.

Cum orta ergo seditio & disceptatio esset non exigua Paulo ac Barnabæ aduersus illos, statuerunt ut ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex illis, ad apostolos ac presbyteros Hierosolymam, super hac quæstione.

Cur Hierosolymā profecti.

Oritur seditio non ex ueritate, sed doctrina falsa. Siquidem ecclesia Antiochena agebat in pace, quam turbabant erronei illi qui descenderant à Iudæa, iactantes doctrinæ suæ authores esse apostolos domini primarios, Petrum, Ioannem & Iacobum, quo simul & Pauli eleuabant auctoritatem, hunc negantes esse apostolum, qui primò persecutus esset ecclesiam dei, neq; Christum in carne uidisset unquā. Proinde deliguntur legati qui Hierosolymā proficiscantur, non utiq; discendi gratia (recta enim se ambulare norant) sed ut ab ipsis apostolis conuincerentur erronei isti erroris sui. Huc enim pertinet, quod paulò post in epistola apostolica sequitur, Audiuius quòd quidā à nobis egressi turbauerunt uos, quibus nihil mandaueramus. Alij præsentem locum aliò contra genuinū sensum trahunt, quasi uero tota totius orbis ecclesia unius Romæ cogatur spectare decreta. Consulatur autem super hac profectio ipse Paulus in 2. cap. ad Galatas tam clare & copiose differens, ut commentarium in hæc uideatur textuisse.

Illi ergo deducti ab ecclesia pertransibant Phœnicen & Samariam, narrantes conuersionem Gentium, & adferebant gaudium magnum omnibus fratribus. Cum autem uenissent Hierosolymā, suscepti sunt ab ecclesia, & ab apostolis ac presbyteris, annunciaueruntq; quæcunq; deus fecisset cum ipsis.

Hospitalitas.

Vbiq; admonet scriptura discipulos, hoc est, Christianos fuisse comes, familiares, hospitaes, & ut sic dicā, officiosissimos, cum erga omnes, tum erga ueritatis doctores potissimum. Ergo hic quoq; memorantur apostoli à discipulis deducti esse per Phœnicen & Samariam: rursus Hierosolymis esse suscepti nimirū familiarissime. Nulla enim erat inter apostolos uel in ipsa ecclesia simulas, nisi quam erronei isti mentiebantur, atq; pectoribus simplicium inserere cupiebant.

Surrexerunt autem quidam de factione pharisæorum, qui crediderant, dicentes, quòd oporteret circūcidere eos, ac præcipere, ut serua-
rent legem Moysi:

Hæresis Nazæarorum.

Hic iam planioribus uerbis exponitur quæ illa fuerit pestilens hæresis. Sed & diuis Hieronymus in eleganti illa ad Augustinū epistola testatur, Cherinti & Hebionis hæresim, hoc potissimum nomine damnatam, quod legis ceremonias Christi euangelio misceret, & sic noua confiteretur, ut interim uetera non amitteret. Imò suis adhuc temporibus

poribus per totas Orientis synagogas hæresim fuisse, quæ Mineorum dicta sit, & quos vulgo Nazaræos nuncuparint. Hos credere quidem in Iesum Christum dei filium natum de uirgine Maria, passum sub Pontio Pilato, crucifixum, sepultum, iterum resuscitatum, & in eum prorsus credere illos in quem nos credimus, sed non omnia uni tribuere, atq; ita fieri ut dum uolunt Iudæi esse & Christiani, nec Iudæi sint nec Christiani. Quod si hodie quoq; ad iustam stateram expendas, quid nos qui Euangelium prædicamus, ab his separet, qui ueteris fidei propugnatores uideri uolunt, nihil aliud inuenies quàm hoc ipsum quod Antiochenam conscidit ecclesiam. Nos enim cum apostolis domini unum & solum Iesum Christum prædicamus, hunc clamitamus unum & solum totius orbis esse iustitiam, redemptionem, satisfactionem, lucem, doctorem, sacerdotem, sacrificium, mediatorem, caput & uitam. Illi porro non uni omnia tribuunt, sed infinita quædam iungunt, quæ ad salutem sunt necessaria. Meritis enim, confessio- ni auriculari, absolutioni & indulgentiis tribuunt peccatorum remissionem. Varios sibi coaceruant doctores, plurimos sacerdotes, plurimos intercessores, & Missas, id est, sacrificia innumera: quæ nos omnia prorsus abnegamus, quod filium dei Iesum Christum solùm sufficere, & nullum aliud nomen sub cælo esse credimus, in quo oporteat saluos fieri, nisi nomen IESU CHRISTI. Prædicant sanè & illi nobiscum historiam Euangelij & articulos fidei Christianæ, Vnum esse Deum, hunc misisse filium, qui incarnatus de spiritu sancto, ex Maria uirgine natus, passus & resuscitatus sit, sedeat item ad dexteram patris iudex uenturus. In hac inquam serie uerborum nulla dissonantia: at in ipsa uirtute Christi, non tam longe abest oriens ab occidente, quàm illorum doctrina à nostra dissidet. Sed redimus, Nazaræi illi siue Pharisei non putabant satis esse Gentibus, ad Christianam fidem conuersis, unicum Christum, circumcidendos ergo existimabant, ut recipi in populum dei, & sacrificijs iustrandos ut purgari, & sub legem subiugandos, ut meritis suis bonisq; iustificari operibus possent. Iam uero hæc causa eiusmodi erat, ut apostolis domini plurimum odij, pseudoapostolis autem plurimum beneuolentiæ & authoritatis conciliaret. Nam hi uidebantur esse iustitiæ doctores, bonarum legum defensores & omnis pietatis assertores fidelissimi: contra uero illi iustitiæ, uirtutibus, sanctis quoq; per Moysen institutis, & à patribus obseruatis ritibus temere uidebantur repugnare. Verum si dogma pestilentissimum dissimulassent, iam proculdubio perierat Euangelij negotium, quod ut bonis moribus operibusq; non est inimicum, ita nõ permittit, ut ullis alijs rebus tribuatur salus, quàm uni Iesu Christo. Rectissime ergo diuus Hieronymus in ea Epistola, cuius paulò ante meminimus, Ego (inquit) reclamante mundo libera uoce pronuncio, ceremonias Iudæorum & perniciosas esse & mortiferas Christianis, & quicumq; eas obserauerit siue ex Iudæis siue ex Gentibus eum in barathrum diaboli deuolutum, Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti. Cui sententiæ hoc addidit Aurelius Augustinus, dicens: Quicumq; eas obserauerit, siue ex Iudæis siue ex Gentibus, non solum ueraciter, uerumetiam simulate, eum in barathrum diaboli (censeo esse) deuolutum. Cæterum quid hodie quorundam ceremoniarum à Iudaicis differant, Lectorum esto iudicium.

Conueneruntq; apostoli ac presbyteri, ut dispicerent de hoc negotio.

Palàm hoc loco admonemur ad apostolicos uiros pertinere rerum ad fidem pertinentium quæstionem, qui consilio indicto (è quo tamen nemo secludatur) de dubijs respondeant & obscura resoluant, fideiq; suæ rationem reddant omni credenti: qui mos à sanctis olim episcopis ad apostolorum imitationem diligenter custoditus est: sed miris modis aliquot retro sæculis neglectus. Illi enim non suo arbitratu, sed ex scripturæ præscripto sic omnia disponebant, ut doctrinæ dei relinquerent gloriam ueritatis, & ab hoc uelut Lydia (quod dicitur) regula, ne latum quidem digitum discederent. Hi nostri sic in Consilijs suis deliberarunt, ut Papæ, id est, uni episcopo Romano, authoritatem tribuerint Consilio, id est, scripturis & deo maiorem, penes quem esset ius rescindendi priora, si alia quæpiam illi interim in mentem uenissent: atq; inde factum est, ut celeberrimum Consiliorum decreta posteriorum authoritate abrogata fuerint,

In quo dissident
Euangelici &
Pontificij.

1. Cor. 1.

Roma. 5.

Ephes. 2.

Ioan. 3.

Matth. 15.

17. & 23.

Heb. 7. & 10.

1. Tim. 2.

Ephes. 5.

Colos. 1.

Ioan. 14.

Ita & Phari-

sei uocantur

credentes.

Vide.

Legè Annotat.

Erasmi in u-

cap. Matthæi.

Ad apostolicos

uiros pertinet

quæstio de fide.

Nostra Cons-

ilia.

Cum autem magna disceptatio fuisset, surgens Petrus, dixit ad eos: Viri fratres, uos scitis quod ab antiquis diebus deus inter nos elegit, ut per os meum audirent Gentes uerbum Euangelij, crederentq;. Et qui nouit corda deus, testimoniũ præbuit illis, dans illis spiritum sanctum sicut & nobis: nihilq; discreuit inter nos & illos cum fide purificauerit corda illorum.

Incaluit disputatio propterea, quod utraq; pars ambiret uictoriam. Qualia autem utriusq; partis argumenta fuerint, non ascripsit historicus, at nos ea nihilominus non ignoramus, qui Epistolas Pauli habemus, super hac re copiosissime & doctissime disserentes, scopi præterea utrorumq; manifesti sunt. Apostoli enim contendebat unicum Christum Iesum satis esse credentibus, & ideo Gentes in consortium dei citra legalia recipiebant. Nazaræi uero asseuerabant non unum Christum sufficere, sed & legalia ad salutem esse necessaria: ergo Gentes circumcidendas, & iugo legis subiiciendas esse contendebant. Iam ergo cum in hoc certamine partium incanduisent animi, apostolus Petrus negotium dirempturus magna grauitate assurgit, pulchraq; oratione habitata, ostendit Paulum & Barnabam rectius sentire, Pharisæos autem turpiter errare. Multis autem argumentis comprobat Gentibus ad fidem conuersis satis esse Christum, neq; illas post hunc ullis indigere legalibus ad perfectionem. Atq; hic orationis Petri scopus est. Primum autem argumentum quo hoc approbat, a pronuntiatis est. Nam reuelationi & oraculo dei innititur, & per expositionem quandam aptatur. Est autem tale. Cum ego aliquando ambigerem Gentes, ne in consortium fidei recipiendæ essent, an non essent recipiendæ, clarissimo ostento comonstrauit mihi deus recipiendas esse. De hoc planius in capite 10. Iam uero cum de recipiendi modo penderem animi, ecce non expectata circuncisione, nec ulla sacrificij lustratione præcedente, ad solam Christi prædicationem illapsus est spiritus sanctus in Gentes ad quas missus eram, non ut circumciderem, sed ut Christum prædicarem. Proinde quum constet spiritum sanctum non conferri impijs & prophanis, illi autem qui cum Cornelio erant, non sint purgati ullis externis legalibusue, restat quod per fidem in Christum prædicatum sint purgati, & ideo sufficere Christum Gentibus. Hæc autem est huius partis summa, quæ sanè in multa potuerat findi argumenta, sed breuitati & simplicitati studentes, hæc præterea pauca quidem adiicimus. 1. Elegit me deus (ait) ut audirent Gentes uerbum Euangelij, & crederent. Audirent, inquam, non legalia, sed uerbum Euangelij: & crederet, non circumcideretur. Singula enim uerba pondus habent. 2. Qui nouit corda deus, id est, qui non recipit personam, sed uere iudicat, testimonium præbuit illis, quod sibi placeant, qui tamen incircumcisi erant. Quis ergo damnabit eos qui deum iustificantem habent? Per circuncisionem autem maximum Iudæorum sacramentum, subinde intelligimus omnia legalia. 3. Nihil discreuit inter nos & illos.) Nam & Paulus, An Iudæorum (inquit) deus tantum? An non & Gentium? Certe & Gentium. Quandoquidem unus deus qui iustificabit circuncisionem ex fide & præputiũ per fidem. 4. Fide purificans corda illorum.) Non ergo externis purgatur quisquam, non circuncisione, non ipso sacro baptismo, quæ purgationis signa sunt. Purgatio dei est, ea per fidem acquiritur. Ioannes Chrysostomus in hunc locum scribens, dicit, A SOLA FIDE (inquit) illa assequuti sunt, & non operibus uel circuncisione. Sed de hac re copiosius ad Romanos 4. disputatum est. 5. Nihil discreuit inter nos & illos.) Huic correspondet quod Paulus dixit: Non est distinctio. Omnes peccauerunt ac destituuntur gloria dei. Iustificantur autem gratis per illius gratiam, &c. Rom. 3.

Nunc ergo quid tentatis deum, ut imponatur iugum super ceruices discipulorum, quod neq; patres nostri, neq; nos portare potuimus? Sed per gratiã domini Iesu Christi credimus nos saluos futuros, quem admodum & illi.

Ad

Ad finem inclinatur oratio. Argumentatur autem ab inutili siue impossibili ad hunc modum, Lex non data est ut iustificet, neque lege iustificati sunt patres nostri, ergo ne nos quidem illa iustificabimur. Cæterum hæc longe alia orationis figura effert, ut oratio ad finem inclinans ardeat, & aculeum in animis auditorum relinquat. Nam per interrogationem incendit, & in Nazaræos, ueluti inuehitur, sed & memoria patrum aggrauat, & iugi tentationisque dei commemoratione omnino exasperat. Tentant autem deum qui *Tentare deum.* suæ uoluntati magis acquiescunt quam reuelationi diuinæ, aut qui alia uia ad salutem ingredi uolunt, quam cõstitutæ: quasi uero deo sapientiores sint, quem proculdubio hac pertinacia ad indignationem prouocant, aut qui dubitant de ueritate, potentia & misericordia dei. Iugum seruitutis & oppressionis signum est, id quod prouerbio quoque *Iugum.* *Ἰὺγὺμὸς τῆς ἀνδραπῶνος* notatum est. Illud autem in primis obseruandum est, quod dixit, ne patres quidem uetustos unquam potuisse portare legem. Quod sanè de circumcissione ne aut Lege ceremoniali tantum intelligere non potuit, sed & de morali potius. Siquidem ceremonialia facile ferebant, at operibus suis iustificari nunquam potuerunt. De qua re copiosissime scriptum est in epistola ad Romanos & Galatas. Atque hoc quidem longe firmissimum & uenustissimum argumentum est. Quis enim posthac tam fuerit impudens, ut se credat operibus suis aut per legem iustificari posse, qui uideat sanctissimos patres non lege, sed gratia iustificatos esse. Iam sequitur totius negotij illatio, Sed per gratiam domini Iesu Christi credimus nos saluos futuros quemadmodum & illi. Unus ergo Christus sufficit omnibus, adeo ut & Iudæis ad salutem nihil conferat lex. Nam gratia, non lege saluantur & ipsi: tantum abest ut Gentibus quisquam ea possit imponere, quæ ne ipsis quidem Iudæis profuere. Cæterum non credo uspiam extare, ut breuiorem ita doctiorem, planiorem & magis piam orationem, ut uere in ipsa ostentaret Petrus ingenium apostolorum principe dignissimum.

Tacuit autem tota multitudo, & audiebant Barnabam ac Paulum, narrâtes quæ deus ædidisset signa & prodigia inter Gentes per ipsos.

Dicit oratione Petri coërcitam esse tumultuosam phariseorum aduersus Paulum ac Barnabam contentionem. Cristas enim conuulserat Petrus. Iterum ergo prodeunt Paulus ac Barnabas, & exponunt signa & prodigia quæ per ipsos egisset deus inter Gentes, nimirum ita confirmantes uocationem Gentium & dogma suum de quo erat concertatio. Siquidem iam sæpe monuimus plurimum posse miracula, si accedant ad sanam doctrinam: nihil autem plus posse quam parabolas, si dogma cui iunguntur sit dubium. *Miracula.*

Et postquam conticuissent, respondit Iacobus, dicens: Viri fratres, audite me: Symeon narrauit quemadmodum primum deus uisitaauerit, ut sumeret ex gentibus populum in nomine suo, & huic consonant uerba prophetarum, sicut scriptum est: Post hæc reuertar, ac rursus ædificabo tabernaculum Dauid, quod collapsum est: & diruta eius instaurabo, & erigam illud, ut requirant qui reliqui sunt homines, dominum, & omnes gentes super quas inuocatum est nomen meum, dicit dominus, qui facit hæc omnia. Nota à sæculo sunt deo omnia hæc opera sua.

Non citra insignem fructum meminit uicissitudinis, quod scilicet alijs filietibus, alijs ad dicendum prodierint. Monet enim ordinem ac disciplinam in eiusmodi seruandam esse collationibus. Væ sanientium enim, non prudentium est, aliorum orationes interrumpere, occlamare, iurgari, & conuictijs in arenam altercationis rixarumque prouocare. Cæterum oratio Iacobi (quem Chrysostomus Hierosolymorum facit episcopum) sententiam Petri ac Pauli de absoluta fidei in Christum perfectione, confirmat: confirmat autem testimonijs prophetarum. Nihil enim dubitauerim Iacobum, utpote legis peritissimum plurimis prophetarum testimonijs rem demonstrasse, comprobasseque præ- *Oratio Iacobi.*

sententia e quibus tamen omnibus Lucas unicum tantum, quod & clarissimum & euidentissimum uidebatur delegit, atq; in historiae suae monumentum retulit. Hoc enim & ipsa historiae uerba possunt. Sic enim sonant. Et huic consonant uerba prophetarum. Et protinus unico contentus testimonio, subiungit, Sicut scriptum est, Post haec reuertar, &c. Alij dicunt uerbis inesse numeri enallagen. Locus autem prophetae extat Amos capite quinto, in quo propheta dicit Iudaeos propter mores corruptissimos, maxime uero propter insatiabilem avaritiam funditus esse excindendos, deinde uero Gentes in deperditorum locum assumendas. Intellexit enim per Tabernaculum David ipsam Ierusalem, siue (quod alijs uisum est) templum. Illud inquam quod collapsum est (inquit) restituiam, non utiq; aliud & ceu nouum quoppiam instituiam, sed diruta eius instaurabo. Allegorice enim significat quod in repudiatorum Iudaeorum locum Gentes fit substituturus, ut qui haecenus populus dei (ut Osee ait) dictus sit, posthac sit non populus eius, & quae non dilecta, iam sit dilectissima. Haec autem confirmant, quod & Gentes ad populum dei pertineant. Iam quod ad recipiendi modum attinet sequitur, Ut requirant qui reliqui sunt homines dominum, & OMNES Gentes super quas inuocatum est nomen meum, dicit dominus, qui facit haec omnia. Non autem meminit circumcisionis aut Legis, per quae sint recipiendae, sed fidei & timoris dei. Per haec enim fit ut requiramus deum, & ut eius nomine uocemur Christiani seu populus dei. Nam idionismo Hebraico super eos inuocatur nomen dei, qui nomine & numero populi dei numerantur ut liquet Gene. 48. Isaiæ 4. Alij simplicissime nec male intellexerunt, Quicumq; inuocauerint nomen meum: ut cum eo congruat testimonio, quod apud Iosel legimus, Futurum est autem, ut omnis qui inuocauerit nomen domini, seruetur. Iam & diuus Hieronymus hunc Amos locum explicans, submonuit utranq; gentem & Iudaicam & Gentilem sub eandem fidei concludi regulam. Siquidem per reliquos homines intellexisse reliquias gentis Iudaicae, quae apostolorum tempore, opido paucae, fide sint saluatae. Quod autem in fine prophetici testimonij appenditur, Dicit dominus qui facit haec omnia, miram habet euentiam. Paucis enim illi confutantur, qui factum domini in suspicionem trahere, & calumniari potuerant quod immundam Gentem uocasset. Dicit ergo: Dominus est qui facit haec omnia, qui omnia quaecumq; fecit bene fecit. Hic iam ad expositionem huius, ipse Iacobus de suo addidit: Nota a saeculo sunt deo omnia haec opera sua. Quasi dicat, Nihil temere hic fit, siue in repudiandis Iudaeis, siue asciscendis Gentibus, omnia ab aeterno praedeterminata & probe a deo pensitata sunt: ipse nouit cuius rei gratia quaeq; operetur, ab ipso rerum principio nihil non prudenter disposuit: ut nunc in hoc quoq; a nemine merito culpa parari possit.

Propter quod ego censeo, non obturbandum esse illis, qui ex gentibus conuertuntur ad deum: sed scribendum ad eos, ut abstineant se ab inquinamentis simulacrorum, & scortatione, & suffocato, & sanguine. Moses enim ab aetatibus antiquis in singulis ciuitatibus habet qui ipsum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.

Ex scripturis iam hoc ipsum colligit quod Petrus iam iam definierat, Non obturbandum esse Gentibus iugum legis, quo ferendo nemo neq; ueterum, neq; recentiorum iustificatus sit. Est autem elegantia in uerbo *μη δουλοχλεω*, quod uetus interpres uertit, Non inquietari, Erasmus uero rectius, Non obturbandum esse, siue non addenda molestiam. Significat enim *δουλοχλεω* fatigo, turbo, & molestia afficio. Et quid oro aliud erat absolutis alijs imponere legalia, quae ad perfectionem nihil conferebant, quam praeter ius & fas optimos re nihili defatigare? Hinc autem facile coniecturamus diuum Iacobum in epistola sua, quae prima numeratur inter canonicas, non ea fuisse sententia qua multi uideri uolunt. Quomodo enim in illa operibus potuisset tribuisse iustitiam, qui hoc in loco Petro subscribit, qui omnem iustitiam absolutam tribuerat gratiae? Aduersus illos itaq; disputationem instituit, qui fidem (nostrorum quoq; more) iactabant, impie interim uiuebant. De qua re satis copiose dilectissimus frater & symmista noster

Leo

D. Iacobi epistola.

Leo Iudæ in omni eruditione & pietate vir laudatiss. nuper super hac epistola differuit. *Leo Iudæ.*
 Iam uero cum fides prudentiam & charitatem sibi habeat iunctam, Iacobus pro decla-
 ratione huius negotij, addit quædam alia, ne nimia breuitas errori apud Gentes submi-
 nistraret ansam, neq; nimia indulgentia Iudæis occasio esset scandali. Duo erant in qui-
 bus Gentes semper fuerant infames, idololatria uidelicet & scortatio. In idololatria em̄
 educati, & scortationis adeo erant asueti ut nullius reputarent, si quis etiam contamina-
 tissimus hac spurcitie foret. Cernens ergo Iacobus pro fidei prudentia, errori patrocini-
 um aut certe occasionem addi, si non singulari speciali q; quodam mandato ijs inter-
 diceretur Gentibus: licet non nesciret euangelica prædicatione ea ipsa prohiberi dam-
 nariq; censuit peculiariter monendas esse Gentes, ut ab ijs duabus rebus se prorsus ab-
 straherent. Rursus duo erant, quibus Iudæi mordicus adhærebant abstentio à sangui-
 ne, & abstentio à suffocato, non tam quod lege essent præcepta, quàm quod ante legem
 latam mox à diluuiò fuerant mandata: rationem ergo habens charitatis Iacobus, sua-
 det Gentibus pro tempore, abstinentum esse à suffocato & sanguine, quod minimum
 hoc Gentibus dispendij, multum autem compendij Iudæorum respectu allaturum ui-
 deretur. Quod autem duo illa, pro tempore, Iudæorum nomine, ne exigua re prorsus
 offenderentur, suaserit obseruanda esse Iacobus, inde liquet, quod mox sequitur: Mo-
 ses enim (obserua causalem *ἡ* enim) ex more antiquo in singulis ciuitatibus suos ha-
 bet professores, qui ipsum per singula profitentur sabbata. Quasi dicat, Propterea ue-
 lim hæc obseruari, quod Moses ista urgeat uehementissime, quæ si penitus negligeren-
 tur, ipse prorsus contemni uideretur. Erasmus uero hunc locum exponens, Nec est me-
 tuendum Iudæis (inquit) ne Moses antiquetur. Habet enim ille iam olim à priscis sæcu-
 lis, qui prædicent ipsum in synagogis, ubi singulo quoq; sabbato legitur ex more. Beda
 quoq; aliud uidetur sequutus, Chrysostomus uero, Quare (inquit) non eadem Iudæis
 quoq; scribimus? Addit, Moses illis continue loquitur. Sed quid multis? Iacobus hoc lo-
 co non tam religionis quàm conciliationis uidetur habuisse rationem, nempe quomo-
 do Gentes inter se longe diuersissimæ potuerint redigi in concordiam atq; unam eccle-
 siam. Hoc autem fieri non potuit, nisi utrisq; aliquid daretur & adimeretur. Non enim
 potuerant hætenus istis apostolorum præsentibus quantumuis doctis & pijs permou-
 eri orationibus. Dolebant subinde Iudæi se uictos esse, ereptam quoq; circumcisionis
 gloriam. Execrabantur quoq; Gentes non alio nomine magis quàm quod idololatræ
 & immundi immundis quoq; uescerentur quibuslibet. Ergo ut minus dolerent Iudæi
 ablata sibi esse legitima sua, censet Iacobus palàm pronuntiaudum esse & gentibus sua
 abrogata esse legitima, hoc est autum idolorum & scortationis usum. Rursus, Quia Iu-
 dæi cesserant Gentibus circumcisione & sacrificijs, cedere debere & Gentes Iudæis in
 suffocato & sanguine: ut utrinq; aliquid de suo concedentes, à pertinacia & ferocia auo-
 carontur: & ut utrinq; è medio sublatis ijs quæ hætenus maximorum dissidiorum causæ
 fuerant, melius in unum coalescerent ecclesiæ corpus. Atq; hæc uidetur omnium sim-
 plicissima in hoc negotio esse sententia: cui iam ueluti generalis causa suppingitur, Mo-
 ses enim ab ætatibus, &c. Quasi dicat, neq; enim omnino nihil dandum Iudæis, quod
 rerum suarum maximum habeant authorem Mosen. Interim uero non nesciebat Iaco-
 bus, spiritum Christi subinde ista magis magisq; illustraturum, ut tandem omni Gen-
 tilis & Iudaici nominis interstitio sublato, in uera fide coaliti, & in unum corpus reda-
 cti, in uera quoq; agerent libertate. Restat nunc ut de singulis istis membris peculiaria
 quædam paucis subiiciamus. Principio quod hoc loco inquinamentum simulachro-
 rum uocat, id in Epistola una uoce *ἰδωλόθυτον*, id est simulachro immolatum dicunt, & *Aduersus simu-*
 unica uoce omne id intelligunt, quod cultui simulachrorum connexum est. Ab eo *lachra.*
 go uolunt sibi caueant Christiani. Fortassis alludit apostolus ad illud Deuter. 7. Idoli
 abominatio est domini dei tui. Quasi spurcitiam detestaberis & uelut inquinamentum
 & sordes abominationis habebis, quia anathema est. Cæterum pluribus aduersus ido-
 lothya scripsit Paulus in 1. ad Corinthios cap. 8. & 10. Plura ad Rom. 1. aduersus ipsa
 idola. Quibus nos illud addere uoluimus quod P. Crinitus libro de honesta disciplina

Constitutio Cæ nono capite 9. ex libris Augustalibus, in hæc uerba transcripsit, Valens & Theodosius Augusti Imperatores præfecto prætorio ad hunc modum scripsere. Quum sit nobis cura diligens in rebus omnibus superni numinis religionem tueri, signum saluatoris Christi nemini quidem concedimus, coloribus, lapide aliaue materia fingere, insculpere aut

pingere, sed quocumque reperitur tolli iubemus, grauissima poena eos mulctando, qui contrarium decretis nostris & imperio quicquam tentauerint. In quo si quis forte auctorem desiderat, is Imperatorum decreta & edicta legat, quæ à uiris doctissimis Tribuniano, Basilide, Theophilo Dioscoroque & cæteris per satyrâ collecta sunt, imperante hoc maxime Augusto Iustiniano. Quod propter eos maxime annotamus, qui de simulachrorum cultu toties conuicti erroris, adhuc ogganniunt nescio quas antiquitates, Consilia, doctos, leges & iura: sed falso. A nostra parte enim stat ipsa ueritas uerbum domini, lex diuina, lex Cæsarea, Consilium hoc primum (omnibus alijs præiudicans Consilijs) Apostolicum Hierosolymæ celebratum, sanctorum patrum quoque, Epiphanijs & Athanasij in primis, denique multorum eruditorum hominum testimonia. Certe Augustinus de consensu Euangelistarum libro 1. capite 31. maxime stomachatur in eos, qui negant Christum alibi præcepisse aut tradidisse ut idola confringantur, quum longe aliud perhibeat propheta Isaias. Atqui plura forsitan dicentur & in 17. capite huius libri. Deinde in Scortationis uocabulo uelut in genere reliquas illicitæ Veneris species intelligit, quas Paulus passim, ut Roma. 1. Ephes. 4. & 5. sed præcipue in 1. ad Corinthios 6. capite insequitur. De suffocato autem legis Leuitici 19. Non comeditis carnem cum sanguine: quem locum ego de suffocatis intelligo. Nam quæ suffocantur, sanguinem retinent à morte congelatum. De sanguine legimus Leuitici 17. Sanguinem uniuersæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est: & quicumque comederit eum, interibit. Iam uero cum ipse dominus testetur illud quod os nostrum ingreditur non coinquinare hominem, certum est istis omnibus suffocationem, hoc est oppressionem pauperum, rapinam, & usuram, deinde & cædes ac parricidia prohibita esse: id quod & Chrysostomus palam testatur. Ut nunc uideamus paucissimis istis potissima religionis nostræ capita esse recensita. Primo enim commendatur nobis unius dei religio, damnatur idololatria. Secundo demonstratur in Christo solo esse omnem plenitudinem, cuius gratia per fidem iustificemur, non per merita aut externas quasdam obseruationes. Tertio præcipitur uitæ puritas ac innocentia, contra luxum & homicidia. Illud quoque annotandum quod non diu est, quod Christiani suffocato uescimur & morticina carne. Nam Betanus presbyter apud Beatum Rhenanum, & item Rabanus in Pœnitentiario, sed & quotquot de hac re supra 400. annos tradiderunt, certum pœnitentiæ tempus præscribunt, si quis apostolicam hanc legem fuerit præuaricatus. Sed non obseruarunt illi hoc de sanguine & morticina carne præceptum, in hoc tantum impositum esse, ut Iudæi cum Gentibus in unum ecclesiæ corpus facilius coalescerent: quod cum tempore impetratum fuerat, non necessariū erat à cibis abstinere, quos deus ad sumendum cum gratiarum actione fidelibus creauerat, & quibus nulla infirmis ponebatur offensio. Imò Tertulliani uerba in Apologetico aduersus Gent. cap. 9. quibus infanticidium à Christianorum sacris repellit, magis ad ipsam præcepti significationem homicidium uidelicet respiciunt, quam ad cibum, quanquam & ad cibum quoque

Scortatio.

Suffocatum & sanguis.

Vide an uerum sanguinem biberint in sacris Christiani.

referantur. Sic autem habent illius uerba, Erubescat error uester Christianos, qui ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea quoque suffocatis & morticinjs abstinemus, ne quo sanguine contaminemur uel intra uiscera sepulto. Quale ergo est, ut quos sanguinem pecoris horrere conspiciatis, humano inhiare credatis? Sed hæc hæc hactenus.

Tunc placuit apostolis & senioribus cum tota ecclesia, ut delectos ex sese uiros mitterent Antiochiam cum Paulo & Barnaba, Iudam, cognomento Barsaban, & Silam, uiros primarios inter fratres, missis per manus eorum literis in hanc sententiam.

Quod

Quod uerum esse cernebant sancti, id comprobant uniuersi. Neque hic plura loquuntur Ioannes, Andreas siue ceteri (quod & Chrysostomus monuit) neque indignantur. Nam puræ à uana gloria erant illorum animæ: imò uiderunt nihil posse dici super hac re quod Petrus, Paulus, Barnabas & Iacobus non dixissent, consulto ergo subscribunt ueritati, & hoc ipso modestiam nobis contra inanem iactantiam ac uanam ostentationem commendantes. Porro ad auctoritatem & fidem dogmatis facit quod testes deligunt uiros inter apostolos primarios, & quod hi, ac ipsum dogma, toti probantur ecclesiæ. At cum ecclesiæ nomen audimus, non coniuratio paucorum intelligitur, sed eruditorum & laicorum quoque (quos uocant) congregatio. Apostolos enim & presbyteros ceu uerbi duces merito primum recenset, at protinus ijs addit **TOTAM ECCLESIAM**, siue **FRA TRES**, hoc est Christianos, quos Symbolū, quod Apostolorum uocant, sanctos dixit. Nam dum Ecclesiam, quam fatemur, quæ esset, explanare uellet, dixit sanctorum communionem, id est, quæ ecclesia aliud non est quam cœtus Christi fidelium. Hos enim Paulus sanctos uocauit, 1. Corinth. 6. Hic autem locus Lucæ non est de alia quàm particulari Hierosolymorum ecclesia accipiendus.

Concors consensus.

Ecclesia sanctorum communio.

Apostoli & presbyteri, & fratres, his qui sunt Antiochiæ, & in Syria, & in Cilicia fratribus qui sunt ex gentibus, **SALVTEM**. Quoniam audiuius, quod quidam è nobis egressi, turbauerunt uos, uerbis labefactantes animas uestras, iubentes uos circumcidi, & seruare legem, quibus non mandaueramus. Visum est nobis unanimiter congregatis, delectos uiros mittere ad uos, cum dilectis nostris Barnaba & Paulo, hominibus qui exposuerunt animas suas pro nomine domini nostri Iesu Christi. Misimus ergo Iudam & Silam, qui & ipsi uobis uerbis referent eadem. Visum est enim spiritui sancto ac nobis, ne quid amplius imponeremus uobis oneris, quàm hæc necessaria: uidelicet, ut abstineatis ab his quæ sunt immolata simulacris, & sanguine, & suffocato, & scortatione. A quibus si conseruaueritis uosipsum, benefacietis. **VALETE**.

Scribuntur etiam tabulæ, ne quid deesset quod ad fidem faciendam & ueritatē confirmandam pertineret. Præuidit nimirum spiritus sanctus tergiuersatores quosdam qui quiduis apostolico & spiritus sancti atque ecclesiæ sanctæ titulo tectum, ultro essent propalaturi. Ne ergo ab istis quisquam deciperetur, scribuntur tabulæ quibus & erroneos Pauli hostes mendacii conuincerentur, ueritati daretur testimonium, & concordia inter Iudæos ac Gentes conciliaretur. Hic enim est huius epistolæ scopus. Primo enim post solitam subscriptionem ac epistolarem inscriptionem, perstringuntur pseudoapostoli. Subscriptio docet à quibus profecta sit epistola, ab apostolis, presbyteris ac fratribus. Apostoli autem primo loco nominantur honoris & auctoritatis gratia. Nam & ipsi erant presbyteri, 1. Petri 5. Presbyteri enim episcopi siue ueritatis doctores sunt. Fratres autem Christi fideles Hierosolymitani è plebe sunt. Hi omnes literas suas ijs scribunt, apud quos morbus erat natus. Morbum autem describentes dicunt, Sunt quidam è nobis egressi ceu à nobis missi, iubentes uos circumcidi & seruare legem. De qua re factis disputatum est paulò superius. Iam & doctores huius dogmatis perstringunt ac dicunt, Talibus nihil mandaueramus. Mentiti ergo fuerant quod ab apostolis auctoribus hoc dogma didicissent. Mentiuntur & hodie qui iustificationem multo uilioribus quàm legalia fuerant, ascribunt. Augent præterea malum, imò deprimunt istorum institutum dicentes, ἐτέραξα ὑμᾶς λόγοις, id est conturbarunt (verwirt) uos uerbis, id est offensus & imposturis, ἀνοσκειάζοντες τὰς ψυχὰς ὑμῶν labefactantes animas uestras, id est, quibus adeo non extricarunt (quod euangelicæ prædicationis est) animos uestros aut confirmarunt & exerunt, ut magis deiecerint, intricarint atque excruciarint. Fidei

Epistola confirmata Hierosolymitani.

enim serenat conscientiam, Lex territat. Huc uidetur alluisse Paulus in principio epistolæ ad Galatas, dicens, Miror quod à Christo qui uos uocauit per gratiam tam cito transferamini in aliud euangelium, quod non est aliud nisi quod quidam sunt qui turbant uos, & uolunt inuertere Euangeliū Christi. Deinde ut pseudoapostolos perfringerant, ita nunc ueros apostolos Paulum & Barnabam (quorum gloriæ erronee derogabant) maxime commendant, imò & à constantia & fidelitate laudant, sicut illos ab inconstantia & mali studio uituperarant. Iunguntur his alij duo Iudas & Silas, ne Paulus & Barnabas soli uiderentur uictoriæ suæ præcones esse. Est autem hic insignis locus, quo commendatur Pauli apostoli apostolatus, cui & illud quoque maximum robur addit, quod Petrus, Ioannes & Iacobus, qui uidebantur columnæ, dextras societatis dedere Paulo, ceu fœdere sese coniungentes, & unitatem fidei testantes. Tandem uero paucis uerbis subiungunt quod uolunt, quod nihil illis imponant oneris, nisi illud forsan cuiuspiam uideatur onus, quod tamen multis nominibus sit necessariū, non modo propter religionem, sed & propter charitatem & concordiam, ut caueant sibi ab idolis & scortatione, & abstineant à suffocato & sanguine. Diuus Ioannes Chrysostomus, Et quare (ait) addit, Visum est spiritui sancto & nobis, cum suffecisset dicere, Spiritui sancto? Ne putarent humanum aliquid esse. Ad quem modum & Beda scribit, Placuit & nobis, non nostra solum uoluntate, sed eiusdem spiritus instinctu.

Illi ergo dimissi uenerunt Antiochiam, & congregata multitudine reddiderunt epistolam. Quam cum legissent, gauisi sunt super consolatione. Iudas autem & Silas cum essent & ipsi prophetæ, sermone copioso adhortati sunt fratres, confirmaueruntque. Commorati autem illic aliquantulum temporis, dimissi sunt cum pace à fratribus ad apostolos. Visum est autem Silæ manere ibidem.

Iam uero ne quid penitus deesset, exponit quomodo hæc uictoria ueritatis inter Gentes exposita multum gaudij ac securitatis pepererit omnibus. Prophetas autem uocauit Iudam & Silam, quod docendi officio essent præfecti. Dicuntur enim prophetæ non modo illi qui futura prædicunt, sed & illi qui docent & sacrarum periti sunt, 1. Cor. 14. Et dimissi dicuntur, quibus facultas erat redeundi ad suos. Nam paulò post dicit Silam non abiisse. Hactenus uero dogma fidei Christianæ primarium omnigenis cori firmatum est testimonijs. Hoc autem est illud dogma, quod Christus Iesus dei & Mariæ filius, solus omnia sit credentibus, & quod fide in eum iustificentur credentes, per gratiam ipsius, non per legem, merita, sacrificia, sacramenta, & externas obseruationes. Audiat hoc mundus & intelligat, CHRISTVS FIDELIBUS OMNIA SOLVS EST. Si quis aliud prædicauerit, anathema sit, etiam si multis Consilij, doctorum calculis, & diuturno usu à plerisque obseruatum atque comprobatum sit. Hoc caput Acto. 17. quo tota syncerioris theologiæ summa comprehensa est, omnibus alijs præiudicat doctrinis. Neque aliud inueniri potest quod firmitus sit, Si enim Consilij generalis te mouet auctoritas, si uetustas delectat, si spiritus sancti credis inspirationi, si quid apud te ualeat apostolorum dignitas & sacrosanctæ ecclesiæ fides, si scripturas postulas, reuelationes petis, miracula exigis, sanctitatem, eruditionem, multitudinem, & sanctorum testimonia probas, si quid apud te tabulæ, instrumenta siue literæ ualent, nihil horum est quod hic desiderare possis. Congregatur ecclesia, adest spiritus sanctus, scripturas habet Iacobus, reuelationem Petrus, miracula & prodigia Paulus, definiunt sancti, eruditi & probi uiri, conscribuntur literæ, adduntur testes: breuiter, nihil omittitur, quod fidem ueritati addere uidebatur. Valeant ergo omnia omnium hominum consilia, scripta, ritus, consuetudines, & quicquid est quod cum hisce nostris, hoc est apostolicis testimonijs non consentit aut compugnat. Veritas est immortalis.

Summa & auctoritas ueræ religionis.

COM

COMMENTARIORVM IN ACTA APO-
STOLORVM LIBER III.

PROOEMIUM.

Am uero sequentis libri texendum est argumētum. In hoc complexi sumus peregrinationem quam uocant tertiam, hoc est, eam qua ab Antiochia digrediens comite Sila, non modo nobiles Asiae & Graeciae urbes peragravit, sed & eas omnes reuisit urbes, quas priore peregrinatione ad fidem conuerterat Christi. His enim perlustratis in Galatiam & Phrygiam se contulit, istis Euangelium praedicauit. Hic uero Ephesum proficisci deliberans, prohibetur ne in hac praediceret, ergo ad Bythinos iter instituit, sed ab his quoque reuelatione auocatus in Graeciam secundis soluit uentis, et Neapolim quidem primo appulit, hinc Philippos iuit, sed uirgis caesus propter eiecūm ē puella quadam Pythonis spiritum, Amphipolim deinde Apolloniam, inde uero Thessalonicam uenit. Orto autem tumultu demissus est Berrhoeam, ab hac Athenas, atque hic cum diuersae factionis disputans philosophis, demonstrauit, quantus ipse cum in diuinis tum prophanis uir fuerit. Ab Attica Corinthū uenit, quā Cicero lumen totius Graeciae dixit, ibi rara diligentia Christum praedicat annū unum & menses sex, tandem inuidia Iudaeorum inde pulsus Hierosolymam abnauigat, ubi diem pentecostes peragit. Deinde iterum reuersus Antiochiam ex hac abit in Galatiam & Phrygiam, tandem uero peragratis omnibus superioris Asiae partibus deferatur Ephesum, atque ibi magna quaedam parrat, & in maxima coniectus pericula ex insana liberatur seditione, quā & graphice descripsit Lucas. Nūc ad ipsam redimus historiā.

Aulus uerò & Barnabas demorabantur Antiochiaē, docentes, & annuntiantes cum alijs etiam compluribus sermonem domini. Post aliquot autem dies dixit ad Barnabam Paulus: Reuertentes iam uisitemus fratres nostros per omnes ciuitates, in quibus annuntiauius sermonem domini, quomodo se habeant.

Nullibi cessarunt sancti Apostoli, semper laborarunt in propaganda dei ueritate. Et quanquam alij quoque complures essent qui & ipsi sacros codices explanarent, & sacris contionibus inuigilarent, ipsi tamen non otiaabantur. Laudatur & Pauli diligentia & omnibus proponitur Episcopis imitanda. Haec enim sollicitudo decet Apostolicos ut ouium suarum salutem sic quaerant, ut non grauentur eos inuisere, salubri doctrina reficere, consolari, errores & scelera, si quae interim orta fuerint, tollere ē medio. Scilicet hoc faciunt Episcopi nostri.

Barnabas autē consulebat, ut assumerent & Ioannem, cognomento Marcum. Paulus autem nolebat, ut is qui defecisset ab ipsis ex Pamphylia, nec isset cum eis in opus, adiungeretur. Tam acris autem fuit inter eos disceptatio, ut alter ab altero seiungeretur, et Barnabas quidem assumpto Marco nauigaret in Cyprum. Paulus uerò allecō Sila profectus est, traditus gratiae dei à fratribus. Perambulabat autem Syriam ac Ciliciam, confirmans ecclesias.

Maxima & propē diuina, non humana facta audiuius à Paulo ac Barnaba esse parrata: iam ne quis uiros tantos nesciret esse homines, aut plus illis tribueret, quam ipsa religio postulat, finit eos hoc loco dominus aliquid humani & infirmitatis pati. Infirmitatis enim humanae erat, quod super re exigua, adeo contendebant, ut nimiam illam

Act. 15.

animi impotentiam uel gestu corporis, pallore scilicet & tremore proderent. Horrent enim ad paroxysmos corpora febricitantium. Et medico uerbo usus est hoc loco Lucas. Id autem sapientissime à deo dispositum erat, quod non propter doctrinam contende-
 debant, sed propter homuntionem Marcum. Si enim doctrina apud principes apostolos uenisset in dubium, certe imbecillibus hoc maximam ambigendi de doctrina euangelica suppeditasset ansam. Contendunt ergo propter Ioannem Marcum, quem Paulus à ministerio euangelico ut inertem & timidum repellebat, Barnabas uero assumendum, ut non pœnitendæ spei iuuenem suadebat. Neuter hic sua sententia cedere uoluit: uterq; quod faciebat, pia cura fideq; faciebat. Dum autem quiuis in suo sensu abundat, distrahitur, nec sine maxima Euangelij & ecclesiarum fruge. Nam dum Paulus allecto Sila in Syriam, Barnabas uero cum Marco suo in Cyprum abiret, latius propagabatur Euangelium. Et D. Ioannes Crysoctomus in ea sententia fuit, ut crederet istam separationem diserte factam esse, & quod inter se dixerint, Quoniam ego nō uolo, nec tu uis, ne pugnemus: distribuamus prouincias. Atq; ita quidem noluisse Barnabam infringere quod Paulus ratum omnino uolebat: & rursus noluisse Paulum hostilius cum Barnaba cōfligere: itaq; utrunq; non gladiatorio, sed sui propositi tenaciori animo discessisse. Addit mox, nostrum non esse uter melius consuluerit pronuntiare. At Beda magis inclinans ad Pauli partes, Quoniam (inquit) in ipsa aciei fronte constitutus Ioannes Marcus, nimis trepide steterat, merito eum Paulus abiicit, ne illius quasi contagione uires corrumpere aliorum. At Barnabas interim neminem credidit esse abiiciendum, de quo modo spes esset melioris frugis. Etenim lapsis deberi ueniam tota clamat scriptura. Et sanè Paulus asperior erat, Barnabas multo mitior. Iam & in prophetis uidere est uarios mores uariasq; sententias. Erat enim Helias austerus, Moses uero mitis. Sed quid multis opus? Dominus ostendere uoluit istos fuisse homines. Deinde quàm graui culpa ab illis peccetur, qui dum ad Euangelij munus asciscuntur, & prouinciam subeunt prædicandi uerbi dei, repente hominum inuis aut insidijs ita terrentur, ut uel loco cedant, uel ueritatem, pro hominum arbitrio, tractent. Postremo discimus ex hoc dissidio non protinus ueritatis doctrinā abiiciendam esse, quantūuis inter se doctores nonnunq; dissentiant. At sciendū interim, quod in gratiam mutuā inter se iterum redierunt. Vides enim quod Barnabas postea multū à Paulo in Epistolis celebratur.

2. Cor. 9.

CAP. XVI.

Peruenit autem Derben & Lystram, & ecce discipulus quidam erat ibi, nomine Timotheus, filius mulieris cuiusdam Iudææ fidelis, cæterum patre Græco. Huic testimonium bonum reddebant qui Lystris erant & Iconij fratres. Hunc uoluit Paulus secum proficisci, & assumptum circumcidit eum propter Iudæos qui erant in illis locis. Sciebāt enim omnes quod pater eius erat Græcus.

Timotheus.

Eleganter Paraphrastes, Paulus (inquit) nihil aliud siciens, quàm per omnem occasionem indies latius proferri regnum euangelicum, undiq; uenabatur huic idoneos negotio, non aliter quàm ambitiosi reges in hoc intenti, ut ditionis suæ terminos proferant, nihil magis habent curæ, quàm ut duces ac præfectos rebus gerendis aptos asciscant. Delectum ergo habet in deligendo. Nam ad hanc rem non quemlibet, sed eum recipiebat qui ab omnibus bonum habebat testimonium. Talem enim oportet esse episcopum, ne quis iure scelera & nephanda possit impingere flagitia, 1. Timoth. 3. Plurima autem extant & Pauli de hoc adolescente testimonia, maxime in 2. ad Philip. capite, & in utraq; ad hunc eundem Timotheum epistola. Quod autem hunc circumcidit, & quam ob causam circumciderit, difficilis semper fuit apud eruditos disputatio: sed paucis hanc rem sic accipe, Paulus in Galatis cap. 5. Ecce ego (inquit) Paulus dico uobis, quod si circumcidamini, Christus nihil uobis proderit. Et mox, Quicumq; per legem iustificamini, à gratia excidistis. Loquitur autem de ijs qui circūcisioni & legalibus iustitiam tribuebant, & hæcenus circumcidebantur ut iustificarentur. Itaq; circumcidit hoc loco Timotheum, cæterum hoc pacto, ut in eam nec Paulus confisus sit, nec plane Timotheus,

Paulus Timotheum circumcidit.

Timotheus, proinde causam subdens Lucas, propter Iudæos eius loci circūcisum esse dicit. Hi enim patrem Timothei Græcum fuisse norant, cuius filium si incircūcisum in opus Euangelij Paulus deduxisset, offendi potuisset Iudæorum infirmitas, quod legalibus spretis palam fauere Paganismo uideretur, & proculdubio Euangelium prædicantem non audissent. Itaq; Iudæis nuper fidei doctrina erudiri cœptis tantisper in re per se innocua complacitū est, quod ad scientia sanæ doctrinæ firmiores redderentur. Vnde & planissimis uerbis, Propter Iudæos (inquit) qui erant in illis locis. Alio enim in loco, nempe in Syria, Antiochiæ, & Hierosolymis Titum suum circūcidi passus non est. Quod doctrina ueritatis longe lateq; iam insonuisset, & quod illi urgerent circūcisionem ad salutem esse necessariam. Itaq; in Tito exemplum perniciosissimi erroris admittere noluit. In Timotheo autem quoniam spes erat fore, ut sanam doctrinam reciperent Iudæi, circūcisionem nihil moratus est. Quo nimirum illud Chrysostomi spectauit, Circūcidit, ut circūcisionem tolleret. Beda ad eundem penē modum exponit. Et D. Hieronymi atq; Augustini super hac re contentio notior est, quàm multis sit reficāda. Cæterum qui hoc exemplo quemuis errorem stabiliunt, aut animi uel pauorem, uel inconstantiam, uel hypocrisim obnubunt, in hoc errant, quod non expendunt quæ sit temporum & exemplorum uirtus & charitatis ratio. Plurima fecerūt sancti impune, quæ si tu quoq; facere pergas maxime peccaueris.

Cum autem pertransirent ciuitates, tradebant eis seruanda decreta, quæ erāt ordinata ab apostolis & presbyteris qui erāt Hierosolymis. Itaq; ecclesiæ confirmabantur fide, & abundabant numero quotidie.

Iterum commendat nobis quod ecclesiæ in fide & confirmatæ fuerint & creuerint: ut uideamus gratiam dei ijs non deesse qui in ueritate uerbi eius ipsum uere requirunt. Quod autem Pontificij ex hoc loco apud imperitam plebem multa de Decretis apostolicis garrunt, quasi apostoli multa extra scripturarum decreuerint regulam, inscitiam suam produnt, & quod hunc locum nondum recte intellexerunt, quod uidelicet historicus de eo loquitur Decreto, quod apostoli in superiori capite sanciuere. Nam Tradebant eis seruanda decreta, dixit, pro eo quod est, Instituebant Gentes secundum rationem eius Decreti quod Hierosolymis communibus ecclesiæ suffragijs conditum erat: nempe quod sola Christi gratia citra legis præsidium cōferatur salus, & quod abstinentium sit Gentibus ab idolis, scortatione, suffocato & sanguine. Hoc possunt & Græcæ, quæ sic habent, *ἡ δὲ ἐκκλησία αὐτοῖς φυλάσσει τὰ δόγματα, τὰ κεκριμένα ὑπὸ τῶν ἀποστόλων*, id est, Tradebant ipsis seruanda dogmata, ipsa inquam iudicata siue decreta apostolorum. Explicans enim quæ illa dogmata, hoc est, placita apostolorum fuerint, nimirum quæ Hierosolymis iudicarent atq; decreuerant.

Decreta apostolorum.

Cum peragrassent autem Phrygiam & Galaticam regionem, ueti-
tiq; essent à spiritu sancto loqui sermonē in Asia, profecti in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: & non permisit eos spiritus. Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem, & uisio per noctem Paulo uisa est. Vir Macedo quidam erat stans, & deprecans eum, ac dicens: Profectus in Macedoniam, succurre nobis. Ut autem uisum uidit, statim quæsiuimus proficisci in Macedoniam, certi facti, quod uocasset nos dominus ad euangelizandum eis.

Lucas festinans ad res in Græcia gestas partius ea delibat quæ in Phrygia & Galatia gessit. Sed quod hisce deest, sarcit epistola Galatis inscripta. In ea em̄ uniuersam omnis doctrinæ suæ rationem cōplexus est Paulus, ut Lucas partius hac causa Galaticas res delibasse uideri possit. Constat enim epistolam ad Galatas longo ante tempore æditam esse, quàm hæc à Luca componerentur. Quin & eadem subinde ingerenda fuissent, si singulas Pauli quas apud quasuis Gentes habuit contiones ascribere uoluisset. Contentus ergo unam atq; alteram recitasse, per reliqua succinctius agit, iam quod in Asia

Galatæ.

(Asia autē nomine eam intelligimus quæ circa Ephesum maxime Aeolis & Ionia est. Nam aliàs & Phrygia & Galatia in minore erant Asia) uetiti sunt loqui sermonem dei, non alia causa factum est, quod in Græciam uocandi erant. Alij aliud opinantur. Verum sententiam nostram cōfirmat quod sequitur, Vt uisum uidit Paulus, quæsiuimus proficisci in Macedoniam, certi facti quod uocasset nos dominus ad euangelizandum eis: ubi Chrysostronus monet *συνεβάρησαντες* significare coniecturantes (quod interpretis noster uertit, Certi facti) quasi ex multis argumentis & maxime eo, quod ab Asia, id est Epheso erant abstracti, & quod in terminis (Troas enim maritima Asiae ciuitas est, spectans Græciam) constituti, præterea & uisione edocti, collegerint quod uocarentur in Macedoniam, causamque inde intellexerint cur hæcenus ab his fuerint abstracti regionibus ne prædicarent. Locus tamen hinc communis ducitur, quod à deo mittuntur ueritatis prædicatores: & quod maxima reuerentia & gratitudine amplectenda est ueritas. Nam prædicatores ueri carere, non minima est infelicitas. Quod uisionem attingit, non est quod multis hic disputemus, cum de hac non nihil annotauerimus in capite 10. Breuiter, Spiritus domini qui apostolos ab Asia prohibuit, is uisione exhibita, in Macedoniam proficiscendum esse docuit. Siue iam spiritus uocabulo occultam uim dei agentem in pectoribus suorum, siue angelum domini intelligas, perinde est. Nam in 8. capite Lucas eundem spiritum, uocat & angelum. Cæterum in hoc reuelationis genere prudentia maxime requiritur, qua probemus spiritus num ex deo sint. Certum est enim id genus spectris non minus illudere mortalibus dæmones, quam alijs miraculis, ut iuxta utroque falli contingat. Annotandum fortassis & illud quod sancti dei non propria uirtute nobis succurrunt, sed prædicatione ueritatis. Veritate ergo sanamur.

Vocatio à deo est.

Reuelatio.

Cum soluissimus igitur à Troade, recto cursu uenimus Samothen, & postero die Neapolim, & inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniae ciuitas, colonia.

Dirigit enim dominus uiam tuam, si ieris qua ille uocarit. Et navigationis felicitas magno erat argumento, Visionem coelitus esse immissam, & felicissime cessuram. Quæ enim domini auspicijs incipimus, felicius quoque finimus.

Eramus autem in eadem urbe diebus aliquot commorantes, & die sabbatorum egressi sumus à ciuitate iuxta flumen ubi solebat esse præcatio, & sedentes loquebamur mulieribus quæ conuenerant.

Hic iam describit quædam Philippis gesta, nec omnia, sed peculiaria tantum, nempe quomodo Lydiam cōuerterit, spiritum Pythonis expulerit, & uirgis cæsus maleque tractatus Amphipolim concesserit. Non ascribit quid prædicarit. Hoc enim iam satis liquet ex superioribus & epistolis suis: occasionem uero prædicandi prudenter quæsitam inuuit cum temporis & loci meminit, nempe quod sabbatorum die à ciuitate egressi in locum, qui erat extra portas, uicinus fluuii, ubi solebat esse præcatio, id est, ubi diuis suus persoluebatur honor. Apostolicæ enim sedulitatis est, omnem occasionem arripere prædicandi uerbi dei. Non autem uerisimile est Philippis aliam quam Gentilitiam cultam esse religionem. Habuerunt ergo & Gentes suas ferias & dies festiuos, quos hic sabbatorum nomine appellat. Deinde uero ex 14. cap. liquet, quod templa extra urbem habuerunt. Rursum creditum est ab illis, & nemoribus & fluminibus quiddam inesse dei. Ad flumina igitur purgabantur, iuxta illa offerebant preces suas: in nemora se conferebant religionis gratia, in his sacrificabant. Istius clarissima indicia sunt apud Maronem Aeneid. 8. Hæc itaque innuit Lucas fluuij mentionem faciens.

Ad flumen fiebant preces.

Et quædam mulier nomine Lydia, purpurarum uenditrix ciuitatis Thyatirorum, colens deum, audiuit, cuius dominus aperuit cor, ut intenderet his quæ dicebantur à Paulo. Cum autem baptizata esset & domus eius, deprecata est, dicens: Si iudicatis me fidelem domino esse,

esse, introite in domum meam & manete: & adegit nos.

Peculiare exemplū est de muliere ad gratiam euangelicā uocata, ut & illud est quod de Samaritide recensuit Ioannes in 4. ne quis putaret scēminas à salute euangelica excludas. Porro nomen illi à regione unde oriunda erat, datum uidetur. Et Thyatira in Lydia sunt infra confluentem Pactoli & Hermi clarissimorum amnium sita: à quibus Thyatireni populi Plinio dicuntur libro 5. capite 30. Notatur & negotiatio eius, quod fuerit *πρῶτοπωλις*, id est, purpurarum uenditrix, à nomine *πρῶτα* purpura & *πῶλον* uendere. Negotiatio ergo per se quidem non est mala. Onium & inertia malum est: ceterum imposturam immiscere negotiationi id demum malum est. Non peccāt qui mercantur, sed qui mercatura fratres circumueniunt. De purpura pluribus Lazarus Bayfius in 3. cap. Comment. de re uestuaria, scripsit, quo loco & illud ex Budæo affirmat, Purpurarum uolum nobis esse ignotum. Et dubium est cruorem siue colorem ne illa, an lanam tinctam, an uestem uendiderit. Quòd autem religiosa fuisse dicitur, perinde intelligendum est, ut de Cornelio disputatum est. Aderat enim ueræ religionis sensus, sed modus ignorabatur: protinus ergo atq; Paulus prædicationem Euangelij auspicatur, intelligit illa hanc illā ipsam esse religionis rationem quā hactenus desiderauit. Deus ergo qui sui sensum & scintillā ueræ pietatis in pectus abdiderat mulieris, illud ipsum pectus iam aperit, afflatus sancti spiritus immitit, & maximum ueræ fidei incendium in hoc excitat, adeo ut & se & domum suam baptismatis simbolo astringeret deo. Id enim & ueteri religione obseruatum est, ut paternæ religioni cōsecraretur tota domus. Legimus & Abrahamum & uersam domum eius deo & ueræ pietati per circumcisionem esse subditos. Domus autem nomine ipsam intelligimus familiam, in primis uero liberos & nepotes. Ita enim in uitis omnibus Catabaptistis ipse Paulus domus significationem exponit in 1. ad Timoth. cap. 5. Constat ergo pueros etiam ab apostolis fuisse baptizatos. Sed de hac re alibi. Postremo collaudat mulierculæ Lydiæ gratitudinem & hospitalitatē, qua illa operibus charitatis & fidei fructibus se fidelem esse testari uolebat, atq; rependere quod multo maioribus ditata esset beneficijs. De hoc in 1. ad Cor. 9. Quod aut adegit eos, non ita intelligendū est, quod inciuilius aut importunius quicquā cceperit, sed notatur Pauli modestia, qui magnopere curabat, ne cui ob conuictum & domesticas expēsas molestus esset, maxime quod nunq̄ non bonorū uirorum sodalitiū (in quo & Lucam historicum nostrum fuisse credimus) stipatus, non poterat modicis nutriri expensis. Illa igitur quod opulenta esset, adigit ipsos (nōtet sy) hoc est, constantius urget, ut oblato fruatur hospitio.

Accidit autem euntibus nobis ad precationem, ut puella quædam habens spiritū Pythonis, occurreret nobis, quæ quæstum magnū præstabat dominis suis diuinando. Hæc subsequuta Paulum ac nos, clamabat, dicens: Isti homines serui dei excellissimi sunt, qui annunciant nobis uiam salutis. Hoc autem faciebat multos dies. Sed ægreferens Paulus, & conuersus, spiritui dixit: Præcipio tibi per nomen Iesu Christi, ut exeas ab ea. Et exiit eadem hora.

Quemadmodum in 13. fraudes dæmonis detexit Paulus, ita hoc quoq; loco hominibus imponentē expellit. Nam ueri doctoris est, non modo ueritati ferre testimoniū, sed & imposturam & impietatem omnem prodere atq; proculcare. Posteaquam ergo aliquandiu pietatem doctrina ueritatis esset professus, nunc etiam dæmonis artes detegit atq; expugnat. Nam spiritus Pythonis aliud nō erat q̄ uirtus, hoc est impostura dæmonis. Damnatur hic spiritus in scripturis sanctis Leuit. 20. Deut. 18. 1. Reg. 28. & Isa. 8. Intelligimus autem uaticinū siue uericinū, aut diuinantem spiritum: quales erant qui à ueteribus consulti, responsis & oraculis imponebant, interim etiam uera canentes. Nomen autem sortitus est ab Apolline Pythio, quod in eius delubris frequentia proderentur oracula, adeo ut nunc Apollinis spiritus, aut κατ' ἀντονομασίαν Pythius,

Lydia uocatur ad fidem.

Otium & negotium.

Domus.

Dæmon expellitur.

De spiritu Pythonis.

Alia est dea Pi-
tho apud Poli-
tanium Miscel.
cap. 91.

siue Pythonicus spiritus ponatur pro oraculo, aut spiritu diuinante. Cæterū ipse Apol-
lo Pythius dictus est à serpente, quem, ut Græci fabulantur, sagittis confecit. Alij sic co-
gnominatum uolunt *ἀπὸ τοῦ πύθωνος* à consultatione occultorum: quibus tamen recla-
mat Macrobius in „Satur. lib. cap. 17. L. Coelius Lect. antiq. lib. 9. cap. 19. magis superio-
rem uidetur comprobare sententiam, dicit enim, Pytheū dicebatur oraculi locus. Nam
Spartæ Pythios inuenio nuncupatos, qui Delphos ad consultanda oracula mitteban-
tur. Suidas *πύθωνα* exponit per *ἐπασημύδης*. Quales autem illæ mulieres sint, exem-
plo quodam tradit Coelius in 5. cap. 10. Plura quoq; de hoc disputauit Vadianus noster
in Epitome sua, ubi describit Pamphyliam. Cæterum hoc diuinandi genus & hic uati-
cinandi spiritus non modo proscriptus est à scriptoribus sacris & canonicis decretis,
sed à prophanis quoq; authoribus. Siquidem Plutarchus in commentatione, quæ est,
Cur oracula defecerint, Fatuum (inquit) ac omnino puerile censendum est, arbitrari
deum ipsum, perinde ac Engastrimythos olim Eurycleas, nunc uero Pythonas nuncu-
patos, insinuantem se prophetarum corporibus, ore illorum eloqui. Et Phauorinus
apud Gellium in 14. cap. 1. deterrere uolens & depellere adulescētes ab ijs qui prodigio-
sis artibus futura omnia dicturos pollicētur, nullo pacto aduēdos esse consulendosq;
huiuscemodi argumentis concludebat. Aut aduersa euentura prædicunt, aut prospe-
ra. Si dicunt prospera, & fallunt, miser fies frustra expectādo. Si aduersa dicunt, & men-
tiuntur, miser fies frustra timendo. Si uera respondent, eaq; sunt non prospera, iam in-
de ex animo miser fies, antequam à fato fias. Si felicia promittunt, eaq; euentura sunt,
tum planè duo erūt incommoda, & expectatio te spei suspensum fatigabit, & futurum
gaudij fructum spes tibi iam deflorauerit. Nullo igitur pacto utendum est istiusmodi
hominibus res futuras præfagiētibus. Plurima quoq; alia huius generis apud eundem
legas. Quod autem malus ille & omnis salutis nostræ hostis acerrimus bonum testimo-
nium apostolis dat, apostoli uero nequaquam recipiunt, monet ne fucis & phaleratis
dæmonum credamus uerbis. Transformant illi se in angelos lucis, sed hoc ipso super-
stitioni suæ robur, atq; latebras quærunt. Dissimulant aliquousq; prudenter, ut dein-
ceps oblata occasione magis ferociant. Nihil ergo efficiunt qui supersticiosos exorci-
smos, & id genus præstigias, characteribus, & augustis ac plus quàm diuinis nomini-
bus benedictionibusq; compositas, hoc argumento tuentur, quod nihil nisi optima
quæq; uerba recitentur. Quasi uero ignoremus maxima detrimenta semper ex optima
rum rerum abusu pullulasse. Id uero in primis obseruandum est, quod Paulus laudes
commendationemq; illius mali non modo non fert, sed maximo affectus tædio indi-
gnanter repellit. Hoc enim institui, ne aures adulatoribus, aut malis hominibus,
quantumuis suauia canant, accomodemus, imò istorum assentationes maxima indi-
gnatione repellamus.